Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Воинский учебно-воспитательный комплекс имени братьев Кондратовых» муниципального образования Красноперекопский район Республики Крым

СОГЛАСОВАНО Педагогическим советом МБОУ Воинский УВК им.братьев Кондратовых (протокол от 22.08.2022 № 11)

УТВЕРЖДЕНО Приказом директора МБОУ Воинский УВК им.братьев Кондратовых от 22.08.2022 № 407 Регистрационный номер 1.28

#### Положение

# о комиссии по решению спорных вопросов при приёме детей в первый класс МБОУВоинский УВК им. братьев Кондратовых

### 1. Общие положения.

- 1.1. Комиссия по решению спорных вопросов при приёме детей в первый класс МБОУ Воинский УВК им. братьев Кондратовых (далее Комиссия) создается для решения спорных вопросов по порядку приема в муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Воинский УВК им. братьев Кондратовых Красноперекопского района Республики Крым.
- 1.2. Состав Комиссии утверждается приказом директора Воинский УВК им. братьев Кондратовых.
- 1.3. В своей работе Комиссия руководствуется действующими нормативными правовыми актами Российской Федерации, Республики Крым, Красноперекопского муниципального района и локальными актами МБОУ Воинский УВК им. братьев Кондратовых.

### 2. Порядок подачи и рассмотрения заявления.

- 2.1. В случае возникновения спорных вопросов при подачедокументов на приём детей в первый класс МБОУ Воинский УВК им. братьев Кондратовых родители (законные представители) несовершеннолетних имеют право обратиться в Комиссию для решения конфликтного вопроса.
- 2.2. При обращении в Комиссию родителям (законным представителям) несовершеннолетних необходимо предоставить в Комиссию следующие документы:
- письменное заявление с изложением фактов, свидетельствующих о нарушении порядка
  приёма ребёнка в общеобразовательное учреждение;
  - копию отказа общеобразовательного учреждения в зачислении.
- 2.3. Заявление и документы принимаются лично от заявителя и регистрируются в МБОУ Воинский УВК им. братьев Кондратовых.
  - 2.4. Комиссия рассматривает заявление в течение трёх рабочих дней с момента подачи.
  - 2.5. По итогам рассмотрения заявления Комиссией принимается решение:
- об отклонении заявления, если комиссия признала факты, изложенные в заявлении, недостоверными;
- об удовлетворении требования, если факты, изложенные в заявлении, свидетельствуют о нарушении порядка приёма ребёнка в общеобразовательное учреждение;
- 2.6. Решение Комиссии фиксируется в протоколе, выписка из которого выдаётся на руки заявителю.

## 3. Функции Комиссии.

- 3.1. На Комиссию возлагаются следующие функции:
- рассмотрение жалоб (заявлений) от родителей (законных представителей) детей по вопросам несоблюдения установленных правил приема детей в 1 класс МБОУ Воинский УВК им. братьев Кондратовых.
- рассмотрение вопросов, связанных с решением о зачислении детей в МБОУ Воинский УВК им. братьев Кондратовых в случае отсутствия свободных мест.

### 4. Организация работы Комиссии

- 4.1 Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости в случае поступления письменных заявлений родителей (законных представителей) детей.
- 4.2 Решение Комиссии оформляется протоколом и доводится до сведения родителей (законных представителей) детей.
  - 4.3. Срок рассмотрения заявления 5 дней.
- 4.4. Сроки доведения результатов работы Комиссии до сведения на письменные заявления родителей (законных представителей) 3 дня с момента принятия решения Комиссией.
- 4.5. Решение Комиссии считается правомочным, когда за него проголосовало 2/3 членов комиссии.

### 5. Состав комиссии

- 5.1.Председатель, заместитель председателя и члены Комиссии утверждаются приказом директора МБОУ Воинский УВК им. братьев Кондратовых.
  - 5.2. Председатель Комиссии:
  - организует и руководит работой Комиссии, ведет заседания;
  - подписывает протоколы заседаний Комиссии.
  - 5.3. Заместитель председателя Комиссии:
  - готовит материалы к проведению заседаний Комиссии;
  - оформляет протоколы заседаний Комиссии;
  - подписывает протоколы заседаний Комиссии;
  - доводит решения Комиссии до заинтересованных лиц.
  - 5.4. Члены Комиссии:
- участвуют в рассмотрении жалоб (заявлений), поступивших от родителей (законных представителей) детей, по вопросам несоблюдения установленных правил приема детей в 1 класс;
- готовят предложения о принятии решений по зачислению детей в МБОУ Воинский УВК им. братьев Кондратовых в случае отсутствия свободных мест;
- 5.5.Заседания Комиссии являются правомочными, если на них присутствовало не менее половины ее состава.

#### 6. Делопроизводство.

- 6.1. Заявления родителей (законных представителей) регистрируются в журнале регистрации заявлений.
- 6.2. Каждое заседание Комиссии оформляется протоколом, который подписывают председатель и заместитель председателя Комиссии.